DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/08/2025 | Edição: 160 | Seção: 1 | Página: 13

Órgão: Ministério da Cultura/Gabinete da Ministra

PORTARIA MINC Nº 233, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

Altera o Anexo II da Portaria MinC nº 229, de 12 de agosto de

2025, que disciplina o repasse e a execução de recursos

oriundos da Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, para

implementação de obras nas modalidades do Programa

Territórios da Cultura, no âmbito do Programa de Aceleração do

Crescimento - Novo PAC, e torna público o resultado da

segunda etapa da Seleção de Propostas para a implantação de

CEUs da Cultura.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição prevista no art. 87, parágrafo único,

inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.578, de 26 de novembro de 2007, na Lei

nº 14.399, de 8 de julho de 2022, no art. 18 da Lei nº 14.719, de 1º de novembro de 2023, no Decreto nº

11.632, de 11 de agosto de 2023, no Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, e no art. 2º, inciso I, alínea

b, e § 3º, da Portaria MinC nº 200, de 11 de abril de 2025, e considerando, ainda, o constante dos autos do

processo administrativo nº 01400.018290/2023-01, resolve:

Art. 1º O Anexo II da Portaria MinC nº 229, de 12 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial

da União de 14 de agosto de 2025, Seção 1, pág. 12, que elenca as Propostas Habilitadas, por ordem de

classificação por Unidade da Federação, em ambas as etapas de Seleção de Propostas para a implantação

de CEUs da Cultura, a serem eventualmente apoiadas com recursos da Lei nº 14.399, de 8 de julho de

2022, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - Novo PAC, em caso de desistência da

formalização de proposta selecionada ou de cancelamento de termo de compromisso celebrado, passa a

vigorar com a redação do Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

ANEXO

RELAÇÃO DE PROPOSTAS HABILITADAS - ordem de classificação por unidade da federação

PROPOSTA UF MUNICÍPIO
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

POR UF
HABILITAÇÃO

42000000070/2024 AM Benjamin Constant 1º
2ª Etapa da

Seleção

42000000005/2024 AM Careiro da Várzea 2º
2ª Etapa da

Seleção

42000000382/2023 AP Santana 1º
1ª Etapa da

Seleção*

42000000075/2024 BA Vera Cruz 1º
2ª Etapa da

Seleção

42000000345/2023 BA Paratinga 2º
1ª Etapa da

Seleção

42000000321/2023 BA Salvador 3º
1ª Etapa da

Seleção*

42000000038/2023 CE Nova Russas 1º
1ª Etapa da

Seleção

42000000047/2023 CE Paraipaba 2º
1ª Etapa da

Seleção

42000000038/2024 DF Brasília - Riacho Fundo II 1º
2ª Etapa da

Seleção

25/08/2025, 10:20 portaria minc nº 233, de 22 de agosto de 2025 - portaria minc nº 233, de 22 de agosto de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-minc-n-233-de-22-de-agosto-de-2025-650498548 1/3

42000000039/2024 DF Brasília - Planaltina 2º
2ª Etapa da

Seleção

42000000368/2023 ES Baixo Guandu 1º
1ª Etapa da

Seleção

42000000367/2023 ES Conceição da Barra 2º
1ª Etapa da

Seleção

42000000331/2023 ES Vila Velha 3º
1ª Etapa da

Seleção*

42000000250/2023 MS Aquidauana 1º
1ª Etapa da

Seleção

42000000311/2023 MS Campo Grande 2º
1ª Etapa da

Seleção*

42000000317/2023 MT Cuiabá 1º
1ª Etapa da

Seleção*

42000000068/2024 PE Moreno 1º
2ª Etapa da

Seleção

42000000026/2024 PI Água Branca 1º
2ª Etapa da

Seleção

42000000067/2024 PI Teresina 2º
2ª Etapa da

Seleção*

42000000024/2024 PI Teresina 3º
2ª Etapa da

Seleção*

42000000066/2024 PI Teresina 4º
2ª Etapa da

Seleção*

42000000064/2024 PI Teresina 5º
2ª Etapa da

Seleção*

42000000065/2024 PI Teresina 6º
2ª Etapa da

Seleção*

42000000022/2024 PI Teresina 7º
2ª Etapa da

Seleção*

42000000003/2024 PR Maringá 1º
2ª Etapa da

Seleção

42000000025/2024 PR Paranavaí 2º
2ª Etapa da

Seleção

42000000258/2023 PR Quedas do Iguaçu 3º
1ª Etapa da

Seleção

42000000240/2023 PR Laranjeiras do Sul 4º
1ª Etapa da

Seleção

42000000034/2024 PR São Mateus do Sul 5º
2ª Etapa da

Seleção

42000000263/2023 PR Rio Negro 6º
1ª Etapa da

Seleção

42000000241/2023 PR Mandirituba 7º
1ª Etapa da

Seleção

42000000178/2023 PR Carambeí 8º
1ª Etapa da

Seleção

42000000327/2023 PR Cambará 9º
1ª Etapa da

Seleção

42000000081/2024 PR Lapa 10º
2ª Etapa da

Seleção

42000000041/2024 RJ Maricá 1º
2ª Etapa da

Seleção

42000000028/2024 RJ Guapimirim 2º
2ª Etapa da

Seleção

42000000027/2024 RJ
São Francisco de

Itabapoana
3º

2ª Etapa da

Seleção

42000000055/2024 RJ Santo Antônio de Pádua 4º
2ª Etapa da

Seleção

42000000053/2024 RJ Mendes 5º
2ª Etapa da

Seleção

42000000376/2023 RJ
Campos dos

Goytacazes
6º

1ª Etapa da

Seleção*

42000000054/2024 RJ Queimados 7º
2ª Etapa da

Seleção*

25/08/2025, 10:20 portaria minc nº 233, de 22 de agosto de 2025 - portaria minc nº 233, de 22 de agosto de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-minc-n-233-de-22-de-agosto-de-2025-650498548 2/3

42000000002/2023 RN Touros 1º
1ª Etapa da

Seleção

42000000009/2023 RN Apodi 2º
1ª Etapa da

Seleção

42000000001/2023 RN Natal 3º
1ª Etapa da

Seleção*

42000000076/2024 RO Ji Paraná 1º
2ª Etapa da

Seleção

42000000385/2023 RO Nova Mamoré 2º
1ª Etapa da

Seleção

42000000276/2023 RO São Miguel do Guaporé 3º
1ª Etapa da

Seleção

42000000074/2024 RO Espigão D'Oeste 4º
2ª Etapa da

Seleção

42000000040/2024 RS Nova Santa Rita 1º
2ª Etapa da

Seleção

42000000033/2024 RS São Lourenço do Sul 2º
2ª Etapa da

Seleção

42000000035/2024 RS
Santo Antônio da

Patrulha
3º

2ª Etapa da

Seleção

* Trata-se de uma segunda proposta para município que já teve proposta selecionada.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/08/2025, 10:20 portaria minc nº 233, de 22 de agosto de 2025 - portaria minc nº 233, de 22 de agosto de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-minc-n-233-de-22-de-agosto-de-2025-650498548 3/3